ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0094/2019.                                                       Em, 17 de abril de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
MOVIMENTO CABOFRIENSE DE PESQUISAS DAS
CULTURAS NEGRAS PELOS SEUS 35 ANOS DE
EXISTÊNCIA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de aplausos para o
Movimento Cabo-friense de Pesquisa das Culturas Negras pelos seus 35 anos de existência.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2019.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

O Movimento Cabo-friense de Pesquisa das Culturas Negras foi fundado em 16 de abril
de 1984, contando com 35 anos de existência. Dentre as diversas realizações da entidade,
destacou-se o Pré-Vestibular Social, realizado em parceria com a Fundação Ford, através do
Laboratório Políticas da Cor da UERJ, e a Prefeitura Municipal de Cabo Frio, em 2002. O
MCPCN também se notabilizou por realizar diversos concursos de beleza negra, numa
estratégia de fortalecer e reafirmar a autoestima da população afrodescendente. Entidade de
defesa dos direitos sociais da comunidade negra cabo-friense, o Movimento de Pesquisa das
Culturas Negras vem há mais de 3 décadas elaborando e implementando ações afirmativas,
como a organização das 3 Conferências Municipais de Promoção da Igualdade Racial
realizadas em Cabo Frio, com destaque para a elaboração do Plano Municipal de Promoção da
Igualdade Racial e discussão e aprovação da Primeira proposta de criação do Conselho
Municipal de Promoção da Igualdade Racial. Contribuiu decisivamente para construção e
criação dos órgãos públicos hoje existentes no organograma da Secretaria Municipal de
Cultura, tal como as Superintendências de Igualdade Racial e a de Assuntos Afros. A
Instituição dentre os seus mais diversos feitos, também figura como entidade fundadora do
CENIERJ, Conselho de Entidades Negras do Interior do Estado do Rio de Janeiro.